titur, et violenti diripiunt illud (Matth. xi). » Nullus

omnino desperet
;
quia Dcus n cst putiens el mise-

ricors, et proestabilis supermalitia (Jocl.u); >> suuvis

ac mitis et copiosus in misericordiu omnibus in-

vocantibus se : quia « non vult mortem peccatoris,

tum fecit etiuin rediniendo?Mugnum est quod crea-

vit, sed uiujus cst quod redemil. Creundo fuctus est

homo ad imaginem et similitudincm Doi, redi-

mendu fuctus cst Deus ad imaginem et similitudi-

nem hominis. De illo dicitur : « Fecit Deus ho-

minem ad imaginem et similitudinom suam (ficn.

i); » de isto dicitur : n Cum in forma Dei esset, non

rapiaam arbitralus est esso sc gsqualem Deo, sed

cxinanivit se, formam servi accipicns, in similitu-

dinc huininuni factus, et hubitu invcntus ut homo
(Philip. u).« Mujus est quidcinhaboresiinilitudinem

Dei, quum hubero similitudincm hominis ; sed ta-

men majus cst quod Deus factus est ad imaginem

ct similitudinem hominis, quam quod homo faclus

sed ut convertatur et vivat (E%eoh. xvm). » Quia « est ad imagincm ct similitudinem Dei; majus qui-

« majusestgaudiumangelisDeisuperunopeccatore

poenitentiam agente, quam super nonaginta novem

justis, qui non indigent peenitcntia (Luc. xv), » quia

« noa venil vocurejustos, sed peccatores, » quiu«non

indigent qui sanisunt medico.sed qui male habent

(Matth. ix). »—« Venit enim quajrere et salvare quod

perierat (Luc. ux);»Quacumquehoro peccator con-

versus fuerit et ingemuerit, «omnium iniquitatu^

ejus non recordubor (Exech. xvin); » quucunque ho-

ra, sive in pueritia, sive in juventute, sive in senectu-

te,id estsempcrdumvixerit. Item quacunque hora

conversus fuerit.id est quotiescunque poenituerit

;

juxta quod Veritas, inquit ad Petrum quaerentem

quoties esset dimittendum fratri peccanti : « Non

dico tibi usque septies, sed usque septuagies se

dem rationc dignalionis, majus etiam rationc uti-

litutis. Quis ergo potest diffidere, quin Deus mise-

reatur illius, quera fecit ad imaginem et similitu-

dinem suam, quem praefecit volalilibus ccoli, b^stiis

terrae, ac piscibus maris? [Gen. i.) Nam « Omnia

subjecit sub pedibus ejusoves et boves universas,

insuper et pecora campi. Volucres cceli et pisces

maris.qui perambulant semitas maris • Psal.\m). »

Quis valeat dubitare, quin Deus misercatur illius,

propter quem « exinanivit se, formam servi acci-

piens, in similitudine hominum factus, et habitu

inventus ut homo : factus obediens usque ad mor-

tem,mortemautemcrucis?(PA(7. n.)»nam « proprio

Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis om-
nibus tradidit illum (liom. vm); » qui tantum « di-

pties (Malth. xvm). » Nec dicit :Conversus fueritet C lexit mundum, ut Filium suuiu unigenitum daret

satisfecerit ; sed dicit : Conversus fuerit et inge-

muerit
;
quoniam in contritione peccatum dimitti-

tur, secundum illud propheticum:« Dixiconfltebor

injustitiam meam Domino, et tu remisisti impieta-

tem cordis mei (Psa/.xxxi). » Multum peccavit Cain,

quando intertecit Abel, sed mugis peccavit, cum

ait: « Major est iniquitas mea, quam ut veniam me-

rear (Gen. iv). » Absit enim ut major sit ir.iquitas

hominis, quam misericordia Dei, cum defectus a

bono, qui est iniquitas, Bummo bono non possit

comparari, quod est misericordia Dei. Nullus ergo

demiscricordiadivinadesperet; quoniam u misera-

tiones ejus super omnia opera ejus (Psal. cxliv); «

— « non enim ex operibuBJuetitix quee lccimus nos,

sed secundum suam misericordiamsalvos nos fecit n retur : ei quidem de lapidibus suscitat Deus lilioa

Abrahio (Matth. m). « Mittit enini crystalluin suam

sicut frustum punis [Psul. cxlvii) ; et ex Basai

convertit (Psal. lxvi). l'one tibi ante oeulos muliw

rem, qu;o erut in civitate peccatrix, de qua d.o-

monia septeui ejioit [l.uc. vin). Pone anto oeulo»

tibi latronem, qui propter homicidium et seditiM

iicm missus fuerat in oarcerem, imo suspensua in

cruoe (Lue. xxm) : ot pro certo videbia, quod noa

cst unquam de Uei misorioordia deaporaoduio.

Licet enim « uuiversa) \ i;e Domini sint misericordia.

et veritas (Psal. xxiv), » ut cognosoamua tamea,

quiu « miserioordia suporexaltat judioium (J*t*

n), » sicut oleuiu supernatat vino, oonfariunu»%4

pro mundo (Joan. m). » Aliqui frustra natus est

Christus et passus, frustra resurrexit a mortuis, et

ascendit in ceelos? Absil! EL.ec est tides catholica

;

sanguis enim ipsius clamat semper pro nobis ad

Patrem
;
qui exauditur in omnibus pro sua reve-

rentia. « Advocatum enim habemus apud Patrem,

Jesum Christum justum (/ Joan. n), » qui sempei

interpellat pro nobis, signa passionis ostendens. Et

ipse est vere po*opitiatio pro peccatis nostris. « Re-

dempti enim sumus, non corruptibilibus auro et

argento sed pretioso sanguine Agni immaculati

(f Petr. i). »

Quis audiens tanta beneficia Redemptoris, non

trahatur ad ipsum?Si lapis audiret, utique trahe-

rit. lii).»— « Primum, inquit Apostolus, fui blas-

phemus, persocutor, et injuriosus : sed miseri-

cordia consecutus sum, ut ostenderet in me Chri-

stus Josus omnem longaniinitatem, ad informa-

tionem eorum qui crediluri sunt (l /Vm. i). »

llic est enim quod cpistola? Pauli ct psalmi David

pras ca^teris Scripturis in ccclesia frequentantur

ut cum peccatores uudierint Paulum blusptumuin

et persecutorem faclum esso apostoluui, et David

adulterum et homioidam esse factum prophatam,

coniidunt por Dei miaerioordiam non solum veniam

promereri, sed oliaui gloiiuin udipisci. Quu cniin

dubitet, quin Dous misereri vclit illius, quem
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invioem misericordia etjustitia, et videbimus ma- \ ad nos, et nos convertamur adipsum. Ut nos tra-

niieste, quia justum est, ut Deus pareat, non ta-

men pium est, ut Deus puniat. Justum est quidem

ut parcat, quia non potest esse Deus, quin sit mi-

sericors, imo divinitas ipsa est misericordia ;
sed

nec potest esse Deus, quin sit ipse justus, cum
deitas sit ipsa justitia ; ergo ratio deitalis noc exi-

git, ut ipse idem et parcat per misericordiam, et

puniat per justitiam. Nihilautem est justum, nisi

quod exigit ratio
;
justum est igitur, ut parcat et

puniat. Quis ergo desperet de misericordia, cum
spem adjuvet ipsa justitia? Justitia tamen divina

solummodo, non humana. Quia « statuentes suam
justitiam, justitia; divinae non suntsubjecti (Rom.

x). » Nemo ergo venit ad Filium, nisi Paler traxerit

hat de profundo confusionis, quoe latet in corde

per pravam cogitationem, quaa patet in ore per

iniquam locutioncm, quoe valet in opere per maiam
consuetudinem. Hoc est, ut _resuscitet puellam in

domo, juvenem extra portam, quatriduanum in

monumento per spiritum timoris; quia « timor

Domini expellit peccatum (Eccli. i), » dicente pro-

pheta : « A timore tuo, Domine, concepimus, et

peperimus spiritum salutis (ha. xxvi). Gum enim
peccator incipit in se cogitare magnitudinera, mul-
titudinem, et turpitudinem peccatorum, ct attemlit

in judice potentiam, quam noa potest effugere;

sapientiam quaiu non potest laterc ; et justitiam

quamnon potest corrumpere : videtquoe, et quanta,

cum. Quamvis indivisa sint opera Trinitatis, Patri et qualis ptena peccatores maneat in gehenna, sta^
i ~~ n u„:i..:i— — ~j ..„* *-: t ..„— —« u ..___ _, . .. . ,. . .. _ _lamen attribuitur, quod est tribus commune, pro-

pter auctoritatem priucipalem ; vel potius, quia

cum in Trinitate Patri attribuitur potentio, Filio

sapentia, Spirilui sancto benignitas, recte Patri

appropriatur quidquid pertinet ad potentiam. Et

certe nihil divinam potentiam evidentius manifestat,

quam justilicare impium, hoc est trahere peccato-

rem
;
juxta quod legitur : Quia Deus ommpoteutiam

suam parcendo maxime et miserando manifestat.

Majus est enim justificare, quam sit creare ; cum
creando detur nalura, justificando vero auferatur

cuipa, et gratia conferatur.

Ecce, fratres et filii, propositum est nobis spe-

culum quod miremur, propositum est exemplum,

quod imitemur ad Dominum, ut ipse convertatur

tim obstupescit ct timet, concipiens compunclio-

nem in cordo, pariens confessioneminore,nutriens

satisfactionem in opere, ut jam dicere valeat : « A
timore tuo, Domine, concepimus, et peperimus spi-

rilum salutis. > Sicque trahitur ad semitam veri-

tatis, per vitationem prohibitorum, per exsecutio-

nem mandatorum, et supererogationem consilio-

rum : ut in primo gradu de malo trahatur ad

bonum, in secundo gradu de bono trahatur ad me-

lius, in tertio gradu de meliori trahatur ad opti-

mum. Quod precibus et meritis beatissimi Pauli

vobiset nobisconcedatDominus Jesus Ghristus, qui

est super omnia Deus benedictus in saecula soeculo-

rum. Amen.

SERMO X.

IN EODEM FESTO

De morte triplici : de resurrectione triplici : de vita triplici, el voluntate Dei

Nolo mortem peccatoris , sed ut convertatur el C
vivat (Ezech. xxx).

Hujus sententiaa manifestum exemplum in con-

versione S. Pauli nobis Dominus demonstravit.

Quem non solum venientem recepit, sed etiam fu-

gientem retraxit. Attendamus ergo, fratres, in eo

mortem,quamDominus noluit.conversionem quam
fecit, vitam quam tribuit; mertem culpae, conver-

sionem pcenitentisa, vitam gratiaa. » Saulus adhuc

spirans minarum et caidis in discipulos Doraini, ac-

cessit ad principes saccrdotum, et petiit ab eis epi-

stolas in Damascum ad synagogas, ut si quos in-

veniret hujus viae viros ac mulieres, vinctos per-

duceret in Jerusalem (Act ix). » Ecce mors culpae,

quam Dominus noluit. « Et cum iter faceret,subito

circumfulsit eum lux de ccelo, et cadens in terram
r

audivit vocem dicentem sibi : Saule, Saule, quid

me persequeris? Qui dixit : Quis es, Domine? Et

ille : Ego sum Jesus Nazarenus, quera tu perse-

queris. Durum est tibi contra stimulum calcitrare.

Et tremens ac stupens dixit : Domine, quid me vis

facere? (ibid.) » Ecce conversio pcenitcnthe, quam
Dominusfecit. « Etcumbaptizatusfuisset,ingressus

synagogas praedicabat Jesum, quoniam hic est Fi-

liusDei, affirmans quoniam hicest Christus(z'Wd.).«

Ecce vita gratia;, quam Dominus tribuit. Verum

est ergo quod Veritas ait: Nolo mortem peccatoris,

sed ut cnnverlatur et vivat. Ideo Deus mortem pec-

catoris non vult, quiaDeus mortem non fecit; ideo

vero mortem non fecit, quia quod factum est in

ipso, vita erat;-quia ipse est « via, veritas, et vita

(Joan. xiv). » Idco quoque Deus mortem peccatoris

non vult, quia mors pcccatorum pessima ; ideo

autern est pessima, quia« mortuo homine impio

nulla spes erit de eo (Prov, n). » Ideo vero nulla,

quia in inferno nulla erit redemptio. Gratias ergo

tibi, Domine Jesu Christe, nos peccatores re-

ferimus, quia mortem peccatorum non vis, sed ut
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rtanturM irivaat. Dieam vobia qua; sit illa

mora peccatoris, quam lu, viu non vis. Nonnc tu

mortifloaa et vivifloaa ? nonne mors et vita in manu
tua ? Quid i eo9, quos non vis existerc pec-

rutores, vis mori? sed eos qui vi« mori, non vis

exieti irea ;
quia culpum odis, aed pmoam

iofljgis. An dietinguendum est inicr mortem et

mortein ? Utiquc dislinguendum ! Est enim mors
corporalis, sj;iritualis el gehennalia ; mors coipo-

ralis exstinpuit naturam, mors spiritualis adimit

gratiam, mors gehennalis impedit gloriam. Kr^o

prima mors inula, seounda pejor, lertia mors pes-

srimu est
;
prima mors cst mala pro poenu, seeunda

pejor pro oulpa, tertia vero peseima pro pccna si-

mul et culpa. De prima legitur : « Quis est cjtii vi-

vit, et non vidobit mortem ? » (Psal. lxxxviii) quasi

dicat : Nullus oinnino qui mortem corporis non

incurrat. De secunda lcgitur : « Est peccatmn ad

mortem, non pro eo dico, ut quis orct (/ Joati. iii ;»

quasi dicat : Est quoddam peccalum mortale, pro

quo non est orandum
;
quia« ncc in hoc sa?culo, nec

in futuro remittitur [Matth. xn) ; » De te.rlia niorle

legitur : « Sicut ovcs in inferno positi sunt, uiurs

depascet eos {Psat. xlvhi)» ;
quasi dicat : Sicut ovis

non carpit herbam, sed pascit, ut hcrba scmper rc-

nascatur ad pastum : itu infernus non consumit

hominem, sed alQigil, ut homo semper vivat ad

mortem. Acorporali morte resurguntomnes, aspi-

rituali morte resurgunt quidam, a gehennali morte

resurguntnulli. « Omnes enim resurgemus,sed non

omnes immutabimur (/ Cor. xv). » — « Beati vero

qui habent partcm in resurrectione prima [Apor.

xx) ; » quia « non resurgent impii in judicio, neque

peccatores in consilio justoruiu {Psal. i). « Jam in-

telligo plenius, Domine Jesu Christe, quia mortem
culpae tu non vis;tu namque dixisti : « mors, ero

mors tua, morsus tuus ero, inferne {Ose. m). »

Mors ista contingit hoc ordine. Prius homo di-

stemperatur, deinde inlirmatur, deinde moritur,

post hscc effertur, ad ultimum lumulatur. Distem-

peratur in cogilatione, infirmatur in delectatione,

moritur in conscnsu.efferlurin opere, tuinulutur in

consuetudine, in qua putrescit et fcstet, Moritur

ergo spiritus in consensu : et tunc puella nioitua

jacet in domo (Matth. ix). Effertur in operc : et

lunc adolescens mortuus cducitur extra portam

{Luc.xu); tumulatur in consuetudine : et tunc

iluati'iduanusmorluusfcetctinmonumento(Jti(i« ix);

(|uia tunc animo (juasi junientum in stercorc oom-
putrescit (Joel. u). U si viderotnr anima mortua in

peccatis, quuntis fuetoribus eordet, quantiesordibua

fmtet, quum detestabilie ct ubumiuabilis appareat!

Sedneoaiodesperandum,quiatu, Domine, tresistos

morluossuscitasti : puellam in domo, adolesoentem
extra portam, Lazarum inscpulcro. Una tantum aat

Bpecieshujue mortie, a quo nemo reaurgit, acilicet

Qnalis impmnitentia ; de qua lortetu dixiati : «Sina
inortuos aepelire mortuoa suos Mattk. viu). » Ad
ca;tcro8autemclamatApostulu3:»Surgeiiui(loiiiii9,

A. el i mortuia, ct illuminabit te Chrislus

( Ephes. v). » Morloin culpae sequitur niorsgchennai.

mors immortalia, inors vivens, in qua vivent morti,

qui vit;e sun> mortui, quaercnt et non invenient, qui

viluin hubucrunt et perdidcrunt. Audi Joannemin

Apocalypsi direntem : « In diebus illis quajrent

homines mortem, ct non invenient: desidcrabunt

mori, ct fugiet mors ab illis (Apoc. ix). •> O mors,

quam dulcis csses, puibus tum amara fuisti :te so-

lum desiderabunt, optabuot, quite solam vehemen-

tcr oderunt. Gratiasergotibi, Domine Jesu Christe,

no9 peccatores referimus, quianon vis morlem pcc-

catoris, sed ul convertalur etvivat. Quacunquebora

peccator convcrsus fuerit, vita vivet et non morie-

tur, uit Dominu9 (Exech. xvm). Viri Ninivitic ad

n praidicationem Jonae prredicaverunt jojunium, et

induti sunt sacco, « et vidit Deus opcra eorum,

quia conversi sunt de viasuu mula, et miserlus cst

super malitiam, quam locutus luerat ut faceret cis

(Jon. iii). » — « Patiens enim est el misericors, et

pra;stabilis super malitia (Joel. u). » Convertamur

ergo peccatores ad Dominum, quia statim Dominus
convortetur ad nos. « Nonenimvenit vocarejustos,

sed peccatores (Natth. ix) ; » quia « venit qusrcre

et salvare quod perierat (Luc. xix). » Quantacun-

que sit nostra miseria, major esl pietas sua. Absit

ut cum Cain desperemus, dicentes : « Major est

iniquitas mea, quam ut veniam merear (Gen. iv). •

Propter quod ille vagus et profugus abiit super

terram.

p Porro triplex est vita, sicut triplex est mors :

Vita naturae, vita gratiee, vita gloriae. De vita na-

tur® beatus Job ait : « Memento mei, Deus, quia

ventus est vita mea (Job. vn) ; » de vitagratia? dicit

propheta : « Justus ex fide vivit (Habac. n) ; » de

vita gloriae Sapiens protestatur : Justi in perpe-

luum vivent, et apud Dominum est merces eorum

(Sap. m). » Priina bona, secunda mclior, tortia

vcro optima. Convertatur ergo peccalor a morte

culpie.ad vitamgratiae,etevadataraortemgehenn.e,

ad vitam gloriae. Deus enim semper tenet manus
expansas ut recipiat peccatores; quia non vult

mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Ve-

rum cuiu divinse voluntati nihil obsistat, namcum
» omnia qu&cunque vult, fecit in Offllo et in terra,

in mari, et in omuibus abyssis [l'sal. cxxxiv), t si

D Deua non vult mortem ptetatoris, sed ut convertaiur

el vivat, quid est quod plurimi peccatores, non so-

lutn non convertuntur ut vivunt.sed etiam perver-

luntur ut pereant ? Nam » multi sunt vocati, pauci

vero electi (ilatth. xx). » An forte quos non vult

mori, convertuntur ct vivunt: quos auteui vult

niuii, pervertuntur et pereunt ? Nam ut dicit Apo-

stolus : « Cui vult, niiserotur, et quem vult, indu-

iat ,/('("''• ix). Sed et ipse per prophetani lesUtur :

« Jueob dilexi, Esuti uuteui odio habui [Malac. i

Quid est ergo quod alibi dicit Apostolus : - Deua

vult omncs bomiues sulvos tiori J Tim. i

propbetu dieit ad ipauui : « Nihil odiati eoruui qua>
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fecisti, Domine? {Sap. xi). » — « Oaltitudo divitia- A. gratiamoperantemnemopossitpromereri; quoniam

rum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehen-

sibilia sunt judicia ejus et investigahiles via; ejus !

(Rotn. xi.) » Voluntas tamen Dei multipliciter acci-

pitur: pro beneplacito videlicet, et pro signo. Be-

neplacitum unum est, sed signa diversa. Propter

quod dicitur: « Magna opera Domini, exquisita in

omnes voluntates ejus (Psal. cx). » Inter quaesunt

consilium et praeceptum. Vult ergo Deus, id est con-

sulitomneshominessalvosfieri;et vult, idestproeci-

p\t,ut convertatur et vivat. Sed consilium ejusetprae-

ceptum ejus non semper implentur. Verum qui

secundum consilium et praeceptum ejus conver-

titur, vivet: qui vero non convertitur, morietur.

Porrocum sine gratia Dei operantepeccatorconverti

non possit,nam ut dicit Apostolus :« Non est volentis

neque currentis, sed Dei miserentis (Hom. ix) ; » et B Amen.

ut idem Apostolus ait : Si ex meritis estjam non ex

gratia :nonvideturhomini imputandum, sinon con-

vertatur, quandoquidemDeusgratiamnon apponit.

Sod uliud est promereri et aliud demereri
;
promereri

nemo gratiam polest, sed demercri gratiam quisque

potest; et ideo non penitus imputandum homini, si

gratiam modo non mereatur, sed imputatur ei

prorsus, si gratiam demeretur.Si ergo, fratrcs, ali-

quis vestrum prneoccupatus est in aliquo dilecto,

nullo modo desperet, sed interim faciat quidquid

boni potest, ut Deus cor ejus ilhistret ad poeniten-

tiam : aperiat oculos, ut solis lucem aspiciat;

mollifcet ceram, ut impressionem sigilli recipiat

;

reddatse habilem, ut ei Deus formam suao similitu-

tudinis imprimat et gratise suos virtutem imponat.

SERMO XI

IN NATIVITATE SANCT/E MARLE (16).

Egrcdietur virga dc radice Jesse, et flos de radice

ejus ascendet (Isa. xi).

ln verbis propositis tria proecipue considcrare

debemus, radicem, virgam et florem. Radix, Da-

vid ; virga, Virgo; et flos est Christus. Dicitur au-

tem David radix Jesse, non a quo ille sed qui ab

illo processit, quemadmodum ipse Chistus radix

Jesse nuncupatur: « Erit, inquil, radix Jesse qui

exsurget regere gentes, in eum genles sperabunt

(Rom. xv). » Diverso quippe respectu et Puter di-

citur radix Filii, et Filius dicitur radix Patris.

Quemadmodum et Christus dicitur semen Abrahs

:

« Benedicentur, inquit, in seminetuo omnes gentes

(Gen. xxn). » Sed dices, cum promissio de incar-

natione Christi prius facta fuerit Abraha? quam
David, cur potius de radice Jesse quam de radice

Abrahsc Christus dicitur nasciturus ? Rcddaturhsc

triplex ratio, nisi ir.elior reddi possit. Respondea-

tur, hoc dictum propter excellentiani dignitatis,

propter expressionem similitudinis, et propter fir-

mitatem promissionis. Licet enim Abraham fuerit

dignitatis, utpote praecipuus patriarcha, majoris

tamen fuit dignitatis David veluti excellentissimus

regum et eximius prophetarum. Ipse quidem fuit

primus rex electus et confirmatus a Deo, nam Saul

electus non fuerat scd extortus, qui confirmari non

meruit, sed potius reprobari. Unde quamvis in ge-

nerationis serie quatuordecim a David usque ad

transmigrationem Babylonis reges exstiterint, Mat-

thffius tamen antonomastice solum David regem ap-

pellat. Et quamvisDebbora prophetissa et Samuel

propheta ipsum praecesserint.et multi alii prophetae

ipsum fuerint subsecuti.antonomasticelamenDavid

(16) Ex edit. Angelo Mai.

appellatur propheta sicut Paulus apostolus, quia

creleri quasi per figuras et visiones, per somnia in

aenigmate prophetaverunt, huic autem aperte reve-

latus est spiritus prophetioe. Undedicebat: « Super

senes intellexi (Psal. cxvm); » et: « Audiam quid

loquatur in me Dominus Deus (Psal. lxxxvi.)»

Expressior quoque similitudo inter David et

p Christum, quam inter Christum et Abraham inve-

nitur. Undefrequentissime in Scripturis per David

intelligitur Chrislus. De illo siquidem legitur:

« Iuveni David servum meum,o!eo salutis meae

unxi eum (Psal. lxxxviii). » Et adhuc dicitur:

« Unxit te Deus tuus oleo salutis prae consor-

tibus tuis (Psal. xliv). » Hic ergo processit de illo,

propheta videlicet de propheta, rexderege, unctus

de uncto, Jesus Nazarenus quem unxit Deus spi-

ritu sancto (Act. x)
;

qui de se dicit: « Spirilus

Domini super me, propter quod unxit me, evange-

lizare pauperibus misit me (Luc. iv) ; » quihabet in

veslimento et in femore suo scriptum Rex regum

et Dominus dominantium (Apoc. xvn) ; de quo alibi

dicitur: « Suscitabo David germen justum, et re-

gnabit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et

D justitiam in terra (Jer. xxm). » Propheta magnus

de quo locutus Moyses : « Prophetam suscitabit

Deus de fratribus vestris, ipsum tanquam me au-

dite (Deul. xvm) ; » et alius: « Esse veniet pro-

pheta magnus, et ipse renovabit imperium (Eccli.

xlvi). » Revera magnus quia Dominus prophetarum

de quo in Evangelio dicitur : « Propheta magnus
surrexitin nobis (Luc. vn). » Licet enim Abrahae

'uerit repromissum : « In seminetuo benedicentur

omnes gentes (Gen. xxn); » propter quod et Apo-
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stotus ait, quia « Dous non angelos, non archan

golos sed semon Abraba apprehendi! [Hebr. a) \ a

evidentlua tamen el afflrmatiua et expreseius luit

lioc repromiaanm David non aimpliol verbo sed

interpoaito aaeramento: « Juravit, inquit, Dominus

David veritatam, ot non fruatrabitur cam: do fru-

ciu vcntris tui ponam aupor Bedem tuam (Psal.

cxxxi). » Multi aiquidem Jurant, sod non veritatem

et inuiti jurant veritatem, sed illam non Bervant.

Deua autem et juravil David et veritatem jnravit,

ot illam vcritatem scrvavit : quia non frustalnlur

inquit, eam;de (ructu ventrii tui ponam supcr sedem

tutnn ; non tuam tlico sed mcam. Undc cum ocalum

mihi sit scdcs, illum profeolo non tamsupcr |tuam

terrcstrem quam super meani coelestem scdcm con-

stituam, ut scdeat ipse homo a dexlris mcis.

Et propterca in genealogia Christi David pramit-

titur ct prccponitur Abraha;, « Liber, inquil, gene-

trationis Jesu Chrisli illii David , filii Abraham

(Matth. 1). » Isti sunt duas columna; quas verus

pacificus in vestibulo lempli posuit ante ostium,

quas ambit funiculus duodccim cubitorum, dequo-

riim medio Christus ostium aperit
;

qui de se

dicit : « Ego sum ostium,- per me si quis introierit

salvabitur, ct ingredielur, et egredielur, cl pascua

inveniet (Joan. x). » Unam columnam, id est Da-

vid, ambit funiculus duodecim cubilorum, id est

civtus duodecim palriarcharum. Sicut enim ex

Abraham duodecim patriarchaa nepotcs ipsius car-

naliter descenderunt, sic etiam a David duodecim

propbetffl imitatorcs ipsius spiritualitcr processe-

ruut. David itaquc radix esl, de qua evangelicus

propheta pradixit : Egredielur virga de radice Jesse,

et flos de radice cjus ascendet. Ilocc cst « virgula

fumi cx aromatibus myrrhaj et thuris (Cunt. m), »

virga quae floruit ct protulit fructum, quia virgo

credidit ct concepit et peperit Christum. De hac

virga Balaarn prophetavit dicens: « Orietur stella

ex Jacob ct consuiget virga de Israel, et de Jacob

erit qui dominclur (Num. xxiv). » Stella, id est

Maria, qini! slella maris interpretatur, eadcmque
virga quas protulit hunc florem,et ipse est qui « do-

minabitur a maii usque ad mare, et a fltimine us-

que ad terminos orbis terra; (Psal. lxxi) ; » nam
« Dominus nonien cst ci (Psat. lxvii) ; » virga hu-

militatis, virga virginitatis et virga fccunditatis,

\ oODOlueit : ii Ecoe ancilla Dnmini, (iat mihi secun-

ilimi vorbum tuum ; roapexit humilitatem ancilla)

suro, cccc cnim cx hoc bcatam me dicont omi

gcnoratiuncs (ibid.). »

Ncc eel virga indignationis ct ullionis; tle qua

legitur; « Virga furoris ct corrcptionis et desfru-

ctionis meae Aaaur (Isa. x), » — « Bt vieitabo io

virga inlquitaiee eorum (Psal. lxxxvui). » Non cst

virga correptionis et destructionis, do qna lcgitur:

« In virga vcniam ad vos (l Cor. iv) ; » — « ct qui

parcit virga;, odit filium (Prov. xm) : » sed est

virga sustenUtionis el consolationis, dc qua potcst

intclligi: « Virga ctbaculus luus ipsi meconsolati

sunt (Psal. xxn). » Do hac virga proccssitvirga ve-

ritatis ct poteslalis do qua lcgilur: « Virgam vir-

p tnlis tua! emittet Dominus ex Sion (Psal- cix) ; » —
« ot reges eos in virga ferrca (Psal. n). » Virga per

quam verus Moyses fecit prodigia in ^Egypto et in

deaerto. 1'roteclo virga de radice Jesse. David ergo

cst radix Christi. Nam, ut inquit Apostolus: « Fa-

ctus est ex semine David seoundum carnem (liom.

i). » Christus auiem est radix Ecclesiae, de quo )e-

gitur: « Ascendit sicut virgultum coram eo,et sicut

radix de terra sitienti (Isa. liii). » Ecclcsia vero

est radix sanctorum, do qua dicitur:«Si radix

sancta, et rami (l\om. xi), » id est ministri. Est

prKterea radix bonorum perseverantia, de qua le-

gitur: « lli radices non habent, quia ad lcmpus

credunt, et in tempore tentationis reccdunt (Luc.

vm). » Radixfides pra;dicatorum, de qua dicitur:

« Si seminaverit in lerra, radix cjus ad odorem

aquoe germinabit (Job xix). Radix virtutum ti-

des, de qua dicit Apostolus: « In lide radicati et

ftmdati (Ephes. m). » Vel humilitas, de qua dici-

tur : « Justus radiccm suam mittit doorsum (7sa -

xxxvn). » Radix autem sapientia? verbum Dei non

est in excelsis. Ergo radix iniquoruni diabolus, de

qua dicitur : « De radice colubri egredietur regulus

(Isa. xiv) ; » et alibi : « Radix juniperorum erit

cibus eorum, et radices ejus densabuntur super

acervos petrarum (Job xxx). » Conlra quam dici-

tur : <i Securis ad radicem posita est (Matth. ni). »

Est prssterea radix mala obstinatio in peccatis, vel

terrenorum amor, de quo dicitur: « Ego vidi stu.li

tum firma radice, et maledixi pulchritudiui ejus

statim (Job v). » Bed « omnis plantatio, quam non

qu.e tria in verbis proposilis congruodesignantur. D plantavit Pater ca-lestis, eradioabitur (Matth. xv

Ctiui enim audis radicem, bumilitatem intellige;

cum audis virgain, virginitatcm agnosce; cum
audie Dorem, fecunditatemintende. In bis sano tri-

bus bffio virga prajcipuc commecdatur. Undo cum
angelua de Peounditate predixii : « Kcce virgocon-

oipiet ct pariet liliuni (Isa. vil) ; » et illa ci de vir-

gnitate rcspondit : « Quomodo Get istud Pquooiam
viruin non cognosco (Luc. i) , » intelligens tandem
quod nec virginitaa impediret fecuudltatem, aeo

foounditas aiilerret virglnitatom.angelo piolostanto

quia« Spiritus Banolus Buperveniel in te, et virtus

AHissiuii nfunibraliit tibi, » protinua de liumilitalo

Econtra do sapientia legitur: n In electis meis

mitto radices, et radicavi in populo honoriticato

(Eccli. xxiv). »

Sequitur •• Et flos de radice ejus ascemtit. Quid

cst hoc quod flos non dioitur a3oendiase de virga,

sed potius de radice, do qua el virgo prooessitl

Bane propbeta Spiritu sanoto plenus dioere inaluit

quod floa de rad oe ejua asoenderet, quamdevirgi

videlioet ad distinguendum gradua aaoeo

deeignandum sublimitatia fastigium.el ad perimen«

dum virus erroris. In genealogia Biquideiu Christl

viginti octo sunt gradua aacenaionia de radioe u»-
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quc ad virgam, id cst a David usque ad virginem A. Christum de stirpe David et de seminc regio nasci-

Mariam, de qua natus est Christus, qui vocatur

Jesus (Matth.i).FA per hos gradus accensionis flos

de radice ascendit ad virgam, in qua terminatur

ascensns. Et quamvis secundum naturam carnis

Christus descendit de David, ipse lamen incorpo-

raliter super illum secundum excellentiam digni-

tatis ascendil. Ideoque signanter et ipse propheta

praedixit quod flos de radice ejus ascenderet, ut

solium ejus intelligatur longe sublimius throno Da-

vid; t;mto siquidem excellentius quanto differentius

pras illo nomen haireditavit. Unde bene diclum est

per prophetam : « Super solium David, et super

regnum ejus (Isa, ix). » Non dicit in solio, sed

snper solium; nec dicit in regno, sed supcr retjnum
;

ut ostendatur quod illud fuit terrenum et tempo-

rale, istud aulem seternnm est et cceleste. Ad quod

referendum est il!ud,quod angelus inquit ad virgi-

nem : « Dabit ei Dominus scdcm David palris ejus,

et regnabit in domo Jacob in aetemum (Luc. i) ; »

ut significans pro significato ponatur.

Per hoc etiam quod flos de radice dicitur ascen-

disse.perimilur errorimpii Manichmi,qui praesum-

psit asserere quod Christus non habuit naturalem

et vcram carnem sed umbratilem et phantasticam;

quod inde fallaciter colligebat, quia non de carno

nec de sanguine,sed dc Spiritu sancto dicitur esse

conceptus.« Quod autem natum est ex carne,caro

est;et quod natum est ex spiritu, spiritus est (Joun.

m). » Contra quod expressive loquens propheta

prsedixit : Flos de radice ejus ascend.it; ut ostendat

radicem et florem ejusdem esse naturav, sicque

Christum existere verum hominem, sicut David ox-

stitit verus homo. Praeterea ne putaretur quod Maria

adoptione de una familia ad aliam esset assumpta,

sicut aliquando virga pcr insitionem deunaradice

in aliam radicem assumitur,ut propheta designaret

certius et expressius veritatem, dicit quod flos de

radice ejus ascendet. Nam et sicut David post mul-

tas persecutiones regnavit,sic et Ghristus post pas-

sionem suam in gloriam Patris intravit.

Per genealogias autem, quas Matthaeus et Lucas

describunt,non videtur esse probatum quod Maria

fuerit de stirpe David,sed neque de tribu Juda,ha-

bito etiam pro constanti quod secundum legem per

scnae diversarum tribuum sibi in matrimonio con-